Theodori. Qui litem redimit, non potest postulare, ut venditor promissa impleat. Memineris const. 5. tit. 6. lib. 2. Nam in const. 15. tit. 12. eiusdem libri didicisti, alienam litem redimi plane non debere. Sciendum autem est, actionem ante item contestatam emi posse, ut const. 1. tit. 10. huius libri 4. didicisti. Lege et ea, quae const. 21. huius tituli de cessione actionum dicta sunt. Nota igitur, aliud esse, litem redimere, et aliud, actionem emere.

3) sumtus in eam rem factos consequi] Licit principalis minus impendere potuisse, ut them. 5. cap. 27.: etiam si procurator vicit sit, ut cap. 67. Haec capitula enim coniungenda sunt.

Sumtus bona tamen fide factos, ut cap. 56. circa finem. Idem iuris est, etsi necessario erogati fuerint, ut idem capitulum ait. Quaere et cap. 73. et cap. 27. them. 5.

LXXXIII. In re mandata non pecuniae solum, L. 21. cuius est¹⁾ certissimum mandati iudicium, verum C. eod. etiam existimationis periculum est²⁾: nam suae quidem quisque rei moderator et arbiter non omnia ex re³⁾, sed pleraque ex proprio animo facit. Alienar vero negotia exacto officio gerit, nec quidquam⁴⁾ in eorum administratione neglectum ac declinatum, culpa vacuum est.

1) cuius est] Hoc est, cuius pecuniae certae nomine mandati agitur: nam manifestum est, mandatarium, qui non faciendo id, quod mandatum erat, damnum intulit, id quod interest praestare et infamia notari.

2) existimationis periculum est] Mandati actio famosa est, scilicet si directa, non contraria agitur.

Thalelai. Mandati actio famosa est, in eamque dolus et culpa procuratoris omnium negotiorum venit.

3) non omnia ex re] Hoc est, quisque, quomodo ipsi placuerit, res suas non omnino secundum rei naturam, sed ex suo arbitrio administrat. Nota ex hac constitutione, in mandati iudicio secundum hunc textum maiorem diligentiam praestari, quam eam, quam in rebus nostris ostendimus. Nota enim, dici in textu,

ὅτι τὰ μὲν ἴδια ὡς βούλεται τις διουκεῖ, τὰ δὲ ἀλλότρια ὀφεῖται σπουδαίως διουκεῖν.

καὶ οὐδέν] [†] Οὐδέν^o), φησάν, ὁμιληθέν ^η πλιθέν^o), τοντέτιτι παροφθέν ἔσται ἀναμάρτητογ. κατὰ ταῦτην οὐν τὴν διάταξιν εἶτὸν σοι καὶ πάσις ταῖς ἀνωτέρω, ὅτι ἀπατεῖται διλυγεντίαν ὁ προκουράτως. [Sch. s. II. 193.]

I. 22. πδ'.^P) Διὰ πολλῶν ὀχλήσεων πρὸς ἡμᾶς γενομέ-
C. IV. 35. νων εὑρομένην τινας τοῖς ἀλλοτρίοις πρόγμασι ἐγχαίνον-
ταις^q) ἐκχωρήσεις τῶν ἀλλοτρίοις ἀρμοζοντων ἀγωγῶν
εἰς αὐτοὺς ἐκτιθέναι παρασκευάζειν, καὶ τούτῳ τῷ
τρόπῳ διάφορα πρόσωπα ταῖς τῶν δικῶν ὀχλήσεις
περιβάλλειν· ὅποτε φανερόν ἔστιν ὑπέρ τῶν ἀναμφι-
θέλων ἔνοχῶν ἔσεινος μᾶλλον, οἷς πρότερον ἡρμοζόν,
τὰ ἴδια διεκδικεῖν, ἥπερ εἰς ἄλλους βούλεσθαι ταῦτα
μετασφέρειν. τοῦτον τούννυν τὸν νόμον κελεύομεν τοῦ
λοιποῦ^r) τὰς τουαίτις ἐκχωρήσεις καλένειν· ἐπειδὴ^s)
ἀναμιρίζολόν ἔστιν, ἀγοραστὸς τῶν ἀλλοτρίων δικῶν
δοξεῖν εἴναι τούτους, ὅπινες τὰς τουαίτις ἐκχωρήσεις
εἰς αὐτὸν ἐπιθυμοῦντι γενέσθαι· οὐτως^t) μέντοι, ἵνα
εἴ τις δοθέντων χορημάτων τὴν τουαίτην ὑπεισῆλθεν
ἐκχωρώσιν, ἔως κατ' αὐτῆς τοιαύτης τῆς τῶν κατεβλη-
θέτων χορημάτων ποσότητος καὶ τῶν τόκων αὐτῆς
τὰς ἀγωγὰς ἐκχυμάζειν ἐπιτομητῇ, καὶ τῷ συμ-
βολαίῳ τῆς ἐκχωρήσεως τὸ τῆς πρόσεως διομα ἐντέ-
τακτα· ὑπεξηρημένων δηλαδὴ τῶν ἐκχωρήσεων, ὃς
μεταξὺ τῶν συγχληρονόμων περὶ τῶν κληρονομιών
ἀγωγῶν γίνεσθαι συμβαίνει· καὶ τούτων, ὑπαν^u) ἡ
διαινεστής ἡ διάθημα δικαιάζειν ὑπέρ τῆς τοῦ χρέους
ποσότητος, ἡ τῶν προγμάτων τῶν ὄντων πιστὸς αὐτῷ
ἀσφαλείας καὶ ὀχρωσίσεως χώριν ἔλαβεν· οὐ μήτ' ἄλλα
καὶ τούτων, αἵτινες εἰς ληγαταρίοντς, οἰστοι χώρα ἡ
ἀγωγαὶ ἡ ἄλλα πρόγματα κατελείψθησαν^v), ὑπέρ τού-
των γενέσθαιν^w) ἀνάγκη ἔστι. μηδενὸς γάρ τοιούτου
λογισμοῦ συμβαίνοντος ἐργολάθος, ὡς ἀνωτέρῳ πεφα-
νέρωτι, μόνον δείκνυται, ὅτις τὰς ἀλλοτρίας ἀγωγὰς
χορημάτων παρασχεθέντων ὑπεισέρχεται.

διὰ πολλῶν ὀχλήσεων] Οἱ χορημάτα δεδοκάς καὶ
ἐκχωρήσεις ἀγωγὴν οὐ δύναται πλέον ἀνι. δεδοκεῖν, ἀπατεῖν.
σημείωσαν οιν. ἐκ τούτου, ὅτι μὴ δοθέντος τινὸς ···· χαρῆ-
ποιηστηται, πάν, ὡς δηλοῖ ἡ κ. διατ. τοῦ αὐτοῦ τιτ. οἰσ-
δήποτε ἔστιν τινὸν τῶν ἐν ···· ὅτι γάρ κατ' ἐχοι ····
· · · τιτ. διατ. α' β'. καὶ ξ'. καὶ τιτ. τε. διατ. ε'. ἀνάγν. βιβ. κ.
τιτ. ιθ'. διγ'. δ.

Οὐλειανού. Ηἱ διάταξις βούλεται μηδενὶ ἐκχωρεῖσθαι ····
 ····, ἀσθὴ ἡ κληρονόμος ἔστιν παχά συγχληρονόμου ταῦ-
 την ἐκχωρούμενος, ἡ λεγατάριος, ἀγωγῆς αὐτῷ λεγατευθεῖσης,
 ἡ δια ···· τῆς των ἐν ὑποθηκῇ ἀσφαλείας ἐκχωρούμενος
 ἀγωγήν, ἡ ἄλλος κατὰ δωρεὰν λαμβάνων τὴν ἐκχωρήσην. εἰ
 δέ ····, τῆς ποσότητος ἢ τῆς πιστὸς αὐτοῦ δοθείσων
 κατείτω τὴν ἐκχωρηθεῖσαν αὐτῷ ἀγωγήν.

πρὸς η μᾶς γενομέγνων] Πολλῶν γάρ πο···
 ἡναγκωσθῆ, πρὸς τὴν τουαίτην ἐλέθεν νομοθεσίαν. βούλόμενοι
 γάρ τινες προσφασίες δίκης εὑρεῖν πρὸς ἐτέρους ἐπειθέντον,
 εἴ τις εἰχει κατ' αὐτῶν ἀγωγήν, ταῦτην ἐκχωρηθῆται, καὶ ἐκ
 προσφασίες τῆς ἀγωγῆς ἔλειπεν εἰς δικαιοτητον, οὐ ηρδόλογο.

Ο γάρ νομίζων, ἀσφαλῶς ἔχειν ἐναγωγήν, ὀφεῖται ταῦτην
δι' ἔαντον κινεῖν, καὶ μὴ ἔτερον ἐκχωρεῖν.

εἰς αὐτοὺς ἐκτιθέναι παρασκευάζειν] Ἐργο-
 λάθοι γάρ εἰσιν οἱ εἰς ἔαντον ἀναδεχόμενοι τὴν ἄδηλον ἐκ-
 βάσιν τῆς δίκης. εἶτὸν σοι καὶ ἐν τῇ πρό ταῦτης διατάξει.

suas res quemque, prout voluerit, administrare, alienas autem exacto officio administrare debere.

4) nec quidquam] Nihil, inquit, neglectum ac declinatum, id est, insuper habitum, culpa vacuum erit. Ex hac igitur constitutione et omnibus superioribus dixi tibi, procuratorem praestare diligentiam.

LXXXIV. Per diversas interpellationes¹⁾ ad nos factas²⁾ comperimus, quosdam, alienis rebus inhiantes, cessiones aliis competentium actionum in semet exponi praeparare³⁾), hocque modo diversas personas litium vexationibus afficere: cum certum sit, pro indubitatis obligationibus eos magis, quibus antea suppeditabant, sua vindicare, quam ad alias ea transferre velle. Per hanc igitur legem iubemus, in posterum eiusmodi cessiones inhiberi: nec enim dubium est, redemptores litium alienarum videri eos esse, qui tales cessiones in se confici cupiunt: ita tamen, ut si quis datis pecuniis eiusmodi subierit cessionem, usque ad ipsam tantummodo⁴⁾ solutarum pecuniarum quantitatem, et usurarum eius actiones exercere permittatur, licet instrumento cessionis venditionis nomen insertum sit⁵⁾: exceptis scilicet cessionibus, quas inter coheredes⁶⁾ pro actionibus hereditariis fieri contingit: et his, quascunque vel creditor⁷⁾ vel is, qui rem possidet⁸⁾), pro debiti quantitate, seu rerum apud se constitutarum munimine ac tuitione acceperit: nec non his, quas in legatarios, quibus debita vel actiones seu res aliae relictæ sunt, pro his fieri necesse sit. Nulla enim tali ratione intercedente redemptor, siuei superius declaratum est, solus esse dignoscitur, qui alienas subiit pecuniis praestitis actiones⁹⁾.

I) per diversas interpellationes] Is, cui data pecunia cessa est actio, non amplius, quam dedit, exigere potest. Nota igitur ex eo, aliquo non dato
 ·

Thalelaii. Constitutio nemini actionem infra quantitatem ea comprehensam cedi vult, nisi vel heres sit, cui a coherede actio ceditur, vel legatarius, cui actio legata est, vel creditor, cui pro rerum oppignoratarum securitate actio ceditur, vel alius quis, cui donationis causa actio ceditur. ·

2) ad nos factas] Nam cum multi interpellarent, Imperator hanc legem ferre coactus est. Nonnulli, qui litis praetextum adversus alios habere volebant, operam dabant, ut actio, quam quis adversus eos haberet, ipsis cederetur, et actionis praetextu ad iudicium trahere quemvis studebant.

Nam qui se actionem afficacem habere putat, ipse ea experiri debet, non alii eam cedere.

3) in semet exponi praeparare] Nam redemptores sunt, qui eventum litis incertum in se recipiunt. Hoc tibi et in praecedente constitutione dixi.

¹⁾ Hoc scholium integrum exhibet Fabr. lit. s. T. II. p. 193. Cod. Coisl. tantum usque ad εἰπόν σοι. Reliqua in eo delecta sunt. ^{o)} Fabr. κληθέν. Cod. Coisl. κλιθέν. ^{p)} Syn. p. 156. brevissimam huius capituli habet epitomen. ^{q)} Sic Fabr. Cod. Coisl. πρόγμασι καὶ δικαιόντων ἐξεύσεις ἐπιχαίροντας. ^{r)} Sic Fabr. Cod. Coisl. τὸν γόμον τοῦ λοιποῦ κελεύομεν. ^{s)} Sic Fabr. Cod. Coisl. ὅπότε γάρ. ^{t)} Sic Fabr. Cod. Coisl. οὐτω. ^{tt)} Malim ἀστυνας. ^{u)} Sic lege. Cod. Coisl. et ^{v)} Sic Fabr. Cod. Coisl. γίνεσθαι.